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Dni Toszka 2022

W dniach 25 i 26 czerwca, po dwuletniej przewie, świętowaliśmy kolejne Dni Toszka. 
Jak tradycja nakazuje, pierwszych z  tych dni wypełniła muzyka nadawana na żywo 
z toszeckiego rynku przez Radio Park FM. W ten wieczór toszecki rynek wypełnił się 
mieszkańcami i gośćmi, którzy do późnych godzin nocnych bawili się przy rytmach 
granych przez radiowych DJ-ów Michała Andruszko i Damiana Cebulę. Drugi z tego-
rocznych Dni Toszka miał charakter bardziej rodzinny. Najpierw na Zamku otwarty 
został urokliwy zielony zaułek, a  od godz. 15:00 na rynku rozpoczęły się koncerty, 
degustacje, i pokazy. Całość godnie zwieńczył Danzel – belgijski artysta, laureat XVI 
edycji programu „Twoja twarz brzmi znajomo”. Dziękując wszystkim za wspólną za-
bawę i za pracę przy organizacji imprezy, proponujemy garść wspomnień w oparciu 
o zdjęcia, które wykonali Krzysztof Krzemiński i Wojciech Turkowski (dzień 1) oraz 
Adam Piętka (dzień 2).� PK
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Wotum zaufania i absolutorium z tytułu 
wykonania budżetu za rok 2021 dla bur-
mistrza Toszka pana Grzegorza kupczyka 
to najważniejsze uchwały, które podjęła 
Rada Miejska w  Toszku stosunkiem gło-
sów 13 (za) i 2 (przeciw) podczas sesji ab-
solutoryjnej w dniu 29.06.2022 r., przyjęte 
również zostało sprawozdanie finansowe 
za rok 2021. Podjęcie powyższych uchwał 
poprzedzone zostało prezentacją Raportu 
o stanie Gminy Toszek za rok 2021, debatą nad Raportem, która 
składa się z wystąpień Radnych, wystąpień mieszkańców (jednak 
nie było zgłoszeń) oraz stanowiska burmistrza Toszka. Spośród 
wielu zaproszonych gości swoją obecnością zaszczycili nas Po-
słowie na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w  osobach: Pani Poseł 
Barbary Dziuk oraz Pana Posła Jarosława Gonciarza. Spotkanie 
było okazją do podziękowania naszym parlamentarzystom za do-
tychczasowe wspieranie działań naszej gminy, za pozyskane dofi-
nansowanie do wniosków inwestycyjnych w  ramach Rządowego 
funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – edycja 
I 1. „Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej im. Kró-
lowej Jadwigi w Pniowie” kwota 1 350 000,00 zł (dofinansowanie 
otrzymane w roku 2021 r.) oraz edycja II 1. „Budowa Hali Spor-
towej w Toszku przy ulicy Wilkowickiej” kwota 13 500 000 zł; 2. 
„Przebudowa oraz modernizacja dróg gminnych na terenie Miasta 
i Gminy Toszek” kwota dofinansowania 9 500 000,00 zł (dofinan-
sowanie otrzymane w 2022 r.). W ramach edycji adresowanej do 
gmin „popegeerowskich” złożyliśmy wnioski na zadania: 1. „Bu-
dowa kanalizacji wraz z oczyszczalnią w miejscowości Płużniczka 
oraz Paczyna” (wnioskowana kwota dofinansowania 4 998 000,00 
zł); 2. Remont dróg Pniów – Srocza Góra, Jaskółcza, Słowików” 
wnioskowana kwota dofinansowania 1 999 200,00 zł (oczekujemy 
na wyniki). Panu burmistrzowi Grzegorzowi Kupczykowi gratu-
luję uzyskania wotum zaufania i życzę, aby takie tempo rozwoju 
gminy udało się utrzymać w kolejnych latach.�Tadeusz Kobiernik

Przewodniczący
Rady Miejskiej w Toszku

Szanowni Państwo, 
na początku czerwca odbyły się dwa 

posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady 
Miejskiej w Toszku, na których procedo-
wano absolutorium dla burmistrza Tosz-
ka. Są to ważne posiedzenia dla gminy 
dlatego chciałbym przybliżyć i opisać ich 
przebieg. 

Pierwszego dnia Komisja analizuje 
sprawozdanie burmistrza z  wykonania 
budżetu za rok 2021. Są tam zawarte 
wszystkie dochody i  wydatki całej gminy podzielone na działy. 
Wątpliwości oraz pytania były kierowane bezpośrednio do kie-
rownictwa urzędu i dyrektorów jednostek, którzy byli obecni na 
posiedzeniu: burmistrz Grzegorz Kupczyk, skarbnik gminy Da-
nuta Lis, dyrektor CK Zamek w Toszku Artur Czok oraz główna 
księgowa Centrum Usług Wspólnych Maria Walus. Następnym 
dokumentem z jakim zapoznaje się Komisja jest Opinia Regional-
nej Izby Obrachunkowej. RIO wydało pozytywną opinię z wyko-
nania budżetu w roku 2021. 

Drugiego dnia członkowie Komisji głosują za udzieleniem abso-
lutorium burmistrzowi Toszka i formułują w tej sprawie wniosek 
do pełnego składu Rady Miejskiej. Dodam, że wszystkie głosy były 
„za”, a wniosek, który został wysłany do Regionalnej Izby Obra-
chunkowej oraz przedstawiony Radzie Miejskiej, jest pozytywny. 
Decyzję te można uzasadnić dodatnim wynikiem budżetu mimo 
„pandemicznego roku”. Różnica między dochodami a  wydatka-
mi to aż 6 milionów. Należy jednak pamiętać, że kilka inwesty-
cji zostało wstrzymanych ze względu na niepewną sytuację a ich 
realizacja ruszyła w roku 2022. W momencie pisania tego tekstu 
jesteśmy przed sesją absolutoryjną na której Radni zagłosują „za” 
lub „przeciw” udzieleniu burmistrzowi absolutorium. 

Łukasz Chwał
Przewodniczący Komisji Rewizyjnej

Czerwiec to miesiąc który 
kojarzy się przede wszystkim 
z  zakończeniem roku szkolne-
go oraz rozpoczęciem wakacji. 
W  Toszku przywitaliśmy wa-
kacje podczas Dni Toszka, na 
których podczas dwóch dni (25 
i  26 czerwca) wspólnych zabaw 
i  atrakcji zapewnianych przez 
wielu artystów można było po-
czuć klimat i  atmosferę waka-
cyjnych dni. 

Serdecznie dziękuję wszyst-
kim mieszkańcom naszej gminy, 

którzy przyjęli zaproszenie do wspólnej zabawy na rynku! 
Dziękuję także gościom, którzy w  tych dniach odwiedzili 
nasze miasto. Dziękuję restauratorom HG Hotel Restaura-
cja, Pizzeria Costa oraz Barowi u Gosi i Andrzeja z Wilko-
wiczek. Tych troje naszych przedsiębiorców sprawnie ob-
służyło uczestników tegorocznego święta naszego miasta. 
Dziękuję wszystkim, którzy w  jakikolwiek sposób pomogli 
w organizacji tego ważnego wyrażenia: strażakom z OSP To-
szek i OSP Kotulin, Grzegorzowi Rudnikowi – kierownikowi 
zabezpieczenia wraz z  ekipą, służbom medycznym i  policji 
na czele z komendantem komisariatu w Pyskowicach Rafa-
łem Grzenią, który osobiście pełnił służbę w  tych dniach, 
pani sołtys Sarnowa Gabrieli Ziai i KGW z Kotliszowic – za 
użyczenia namiotów, pracownikom Przedsiębiorstwa Usług 
Komunalnych sp. z  o.o. za wszechstronną pomoc, Remon-
dis Aqua Toszek, niezawodnemu elektrykowi Bogdanowi 
Popkowi, a  także pracownikom naszego Centrum Kultury 
„Zamek w Toszku” na czele z dyrektorem Arturem Czokiem 
oraz pracownikom Urzędu Miejskiego.

Kilka dni wcześnie na rynku odbyło się taneczne i kolo-
rowe pożegnanie ósmoklasistów. Organizatorem była Szkoła 
Podstawowa nr 1 im. Ireny Sendler w  Toszku. Oficjalnego 
zakończenia roku szkolnego 2021/2022 dokonaliśmy w tym 
roku w piątek 24 czerwca w szkole podstawowej w Paczynie. 
Życzę wszystkim uczniom i pracownikom szkół dobrego wy-
poczynku, a  naszym absolwentom powodzenia w  dalszych 
etapach edukacji.

Radni Sejmiku Województwa Śląskiego podjęli uchwałę 
w  sprawie udzielenia pomocy finansowej z  budżetu Woje-
wództwa Śląskiego w formie dotacji celowej gminom woje-
wództwa śląskiego na realizację zadań wybranych w ramach 
Marszałkowskiego Konkursu „Inicjatywa Sołecka” w  2022 
roku. Dwa sołectwa z naszej gminy – Boguszyce oraz Cio-
chowice otrzymają łącznie 68  000 zł na realizację zadań: 
Wzrost atrakcyjności miejsca publicznego w  sołectwie Bo-
guszyce poprzez budowę placu zabaw oraz Wzrost atrakcyj-
ności miejsca publicznego w sołectwie Ciochowice poprzez 
budowę wiaty biesiadnej.  To niewątpliwie ogromne wsparcie 
dla naszych sołectw  w realizowaniu pomysłów i projektów 
które są potrzebne właśnie w tych miejscach. 

Kończąc słowo wstępu chcę podziękować za udzielone mi 
wotum zaufania i absolutorium za rok 2021, co miało miejsce 
podczas sesji Rady Miejskiej 29 czerwca. Traktuję te uchwały 
jako pozytywną ocenę mojej działalności, jako organu wy-
konawczego samorządu gminy, a  także jako motywację do 
dalszej pracy na rzecz naszej małej ojczyzny w  bieżącym 
roku. Jeszcze raz dziękuję wszystkim, dzięki którym może-
my razem dążyć do wspólnie wyznaczonych celów. Na waka-
cyjny czas życzę wszystkim mieszkańcom, a także gościom 
wypoczywającym w naszej gminie, dobrego i bezpiecznego 
wypoczynku!

PROSTO Z URZĘDU Z PRAC RADY MIEJSKIEJ
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Wotum zaufania 
i absolutorium
dla burmistrza 
Grzegorza Kupczyka
Stosunkiem głosów 13 (za) do 2 (prze-
ciw) Rada Miejska przyjęła 30 czerwca 
uchwały w  sprawie udzielenia burmi-
strzowi Toszka wotum zaufania i  abso-
lutorium z  wykonania budżetu. Podjęcie 
tych uchwał poprzedziła prezentacja ra-
portu o stanie gminy za rok 2021 i debata. 
Szczegółową relację z  tej dyskusji publi-
kujemy na stronie toszek.pl.

Po przyjęciu uchwały o udzieleniu burmi-
strzowi Toszka wotum zaufania i po krót-
kiej przerwie, radni przystąpili do uchwa-
lania absolutorium z wykonania budżetu 
gminy za rok ubiegły. Całościowo sytuację 
budżetową naszego samorządu omówiła 
skarbnik gminy Danuta Lis. Jednomyślny 
wniosek komisji rewizyjnej Rady Miej-
skiej w  sprawie udzielenia burmistrzowi 
absolutorium zaprezentował przewod-
niczący komisji Łukasz Chwał. Zastępca 
przewodniczącego Rady Miejskiej Rafał 
Kucharczyk zreferował pozytywne sta-
nowisko Regionalnej Izby Obrachunko-
wej w  sprawie udzielenia burmistrzowi 
Toszka absolutorium. Uchwałę w sprawie 
udzielenia absolutorium radni podjęli, 
jak wspomniano, stosunkiem głosów 13 
(za) do 2 (przeciw).
W  czasie sesji głos zabrali także obec-
ni na sali posłowie. Zarówno pani poseł 
Barbara Dziuk jak i  pan poseł Jarosław 
Gonciarz podziękowali za dobrą współ-
pracę z  samorządem naszej gminy, za 
wiele dobrych projektów inwestycyjnych 
i  społecznych. Oboje parlamentarzyści 
zapewnili także o woli dalszej współpracy 
dla dobra toszeckiej wspólnoty samorzą-
dowej.� PK

Rada Seniorów
W  momencie oddawania do druku tego 
numeru gazety trwa przedłużony nabór 
kandydatów do naszej Miejsko-Gminnej 
Rady Seniorów. Serdecznie polecamy za-
interesowanym udział w  radzie! Będzie 
to gremium opiniodawcze, konsultacyj-
ne i  inicjatywne zajmujące się w  naszej 
gminie potrzebami i  pomysłami osób 
starszych. Aby zgłosić swój udział należy 

pobrać z OPS w Toszku albo ze strony in-
ternetowej toszek.pl (aktualności) formu-
larz zgłoszenia i  oświadczenie o  zgodzie 
na kandydowanie (2 druki), wypełnić je, 
a  następnie złożyć w  Biurze Obsługi In-
teresanta na parterze urzędu. Ewentualne 
pytania można składać telefonicznie pod 
numerem 516 245 237.� PK

Prace przy drogach 
gminnych
Coroczne prace wykonywane na zlece-
nie samorządu przy liczących ponad 70 
km drogach gminnych polegają m.in. 
na koszeniu poboczy oraz naprawach 
cząstkowych. Zakończyło się już pierw-
sze w  tym roku koszenie poboczy, które 
w dobrym standardzie wykonała dla nas 
firma Zwyżpol z Sarnowa. Ze względu na 
warunki atmosferyczne przedłużeniu ule-
gły prace przy naprawach cząstkowych. 
W  momencie drukowania tego wydania 
gazety prace wykonane zostały między 
innymi w  Pniowie, Paczynie, Pisarzowi-
cach. W  pozostałych miejscowościach 
oraz w  Toszku naprawy potrwają do 27 
lipca. Naprawy dróg gminnych wykonuje 
dla nas w tym roku firma Remondis Aqua 
Toszek Sp. z o.o.� PK

Konsultacje przed 
projektowaniem

Pod koniec czerwca burmistrz Grze-
gorz Kupczyk przeprowadził konsultacje 
w  sprawie zakresu modernizacji dróg 
gminnych. Chodzi o 8 dróg, które będą re-
montowane dzięki środkom pozyskanym 
w  ramach rządowego programu Polski 
Ład: ul. Leśna w Toszku, ul. Nogowczycka 
w Proboszczowicach, ul. Wiejska w Płuż-
niczce, ul. Ogrodowa w  Pisarzowicach, 
ul. Plac Drzewny w  Paczynie, ul. Wiej-

ska w Boguszycach, ul. Górna w Ligocie 
Toszeckiej. Mieszkańcy uczestniczący 
w konsultacjach zgłosili szereg pomysłów 
i uwag, które zostaną wykorzystane pod-
czas projektowania remontów.� PK

Zmarł Krystian Kaik

W dniu 11 czerwca zmarł Krystian Kaik, 
zawodowy żołnierz, uczestnik wielu za-
granicznych misji bojowych, wielokrotny 
spadochronowy wojskowy Mistrz Polski, 
a  także trener toszeckiej młodzieży. Pod 
koniec maja Rada Miejska Toszka na 
wniosek wychowanków uhonorowała go 
tytułem Honorowego Obywatela Gminy 
Toszek. Trener Krystian Kaik został po-
chowany na cmentarzu w Toszku. R.I.P.

PK

Zmarł dr Jan Piela
W  dniu 15 czerwca w  Gliwicach Łabę-
dach w  kościele św. Jerzego odbyły się 
ceremonie pogrzebowe dr Jana Pieli, zna-
nego u nas lekarza, a także szefa ośrodka 
zdrowia w Kotulinie. W obrzędzie uczest-
niczyli przedstawiciele mieszkańców 
i  samorządu Toszka. Na ręce wdowy po 
Zmarłym serdeczne kondolencje przeka-
zał zastępca burmistrza. Dr Jan Piela był 
Honorowym Obywatelem Toszka, który 
to tytuł nadała mu Rada Miejska w roku 
2011.� PK

Czas na Śląskie 
z błękitnym niebem
„Śląskie. Przywracamy błękit” to najwięk-
szy w  Europie projekt ochrony powie-
trza, obejmujący swoim zasięgiem całe 
województwo śląskie. Jego Liderem jest 
Województwo Śląskie. Projekt współfi-
nansowany jest z  Programu LIFE Unii 
Europejskiej – program działań na rzecz 
środowiska i  klimatu oraz Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej.
Celem tego projektu jest poprawa jako-
ści powietrza na terenie województwa 
śląskiego poprzez efektywne wdrożenie 

dokończenie na str. 4
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OŚWIATA

Gmina Toszek w obiektywie

„Programu ochrony powietrza” oraz re-
alizację zapisów uchwały antysmogowej. 
Rezultatem wdrażanych działań będzie 
zmniejszenie niekorzystnego wpływu za-
nieczyszczeń na jakość życia jego miesz-
kańców.
Zgodnie z  zapisami "Programu ochrony 
powietrza dla województwa śląskiego"  
i  założeń projektu, w  miastach i  gmi-
nach, będących jego partnerami, zostali 
zatrudnieni ekodoradcy, którzy działając 
lokalnie na obszarze swoich gmin, będą 
świadczyć usługi doradcze dla mieszkań-

dokończenie ze str. 3

ców oraz inicjować i koordynować lokal-
ne działania na rzecz poprawy jakości 
powietrza.
W  gminach naszego subregionu, które 
nie przystąpiły do projektu, działalność 
ta będzie prowadzona przez ekodorad-
cę subregionalnego Sławomira Potempę 
ze Związku Gmin i  Powiatów Subregio-
nu Centralnego Województwa Śląskiego 
z siedzibą w Gliwicach. 
Do głównych zadań ekodoradcy będzie 
należało m.in. udzielanie wsparcia w za-
kresie pozyskiwania dotacji do wymiany 
źródła ciepła, a także informowanie o do-
stępnych formach wsparcia w tym zakre-
sie. Przekaże najważniejsze informacje 
dotyczące deklaracji o  źródłach ciepła 
(CEEB) – obowiązujących terminów, 
form i  zasad jej składania. Ekodoradca 
będzie również prowadził działania ma-
jące na celu realizację Programu ochro-
ny powietrza i  uchwały antysmogowej 
dla województwa śląskiego w  tym spraw 
związanych z  wymianą starych kotłów 
węglowych. Poza tym zadaniem ekodo-
radcy będzie również prowadzenie dzia-
łań edukacyjnych tj. spotkań z mieszkań-
cami oraz zajęć dla dzieci i młodzieży.
Ekodoradca w  wyznaczonych dniach 
będzie pełnił dyżury dla mieszkańców 
w  Urzędzie Miejskim, w  trakcie których 
będzie można zasięgnąć informacji m.in. 
o  dostępnych formach dofinansowania 
do wymiany źródła ciepła i termomoder-
nizacji budynków. Z  ekodoradcą można 
skontaktować się mailowo: ekodoradca@
subregioncentralny.pl oraz pod numerem 
telefonu 797 714 374.� SP

Zwiedzamy Polskę!

W  ramach pozyskanych środków z  pro-
gramu rządowego – „Poznaj Polskę” 
szkoły podstawowe z naszej gminy wzięły 
udział w  atrakcyjnych wycieczkach po-
znając przy tym ciekawe miasta i miejsca.
W  programie wyjazdu Szkoły Podsta-
wowej nr 1 w  Toszku znalazły się m.in. 
Zamek Królewski w  Chęcinach, Jaskinia 
Raj, Święty Krzyż, Sandomierz, rezerwat 
archeologiczny Krzemionki Opatow-
skie z  listy UNESCO, Ogród Botaniczny 
Uniwersytetu Wrocławskiego czy Park 
Etnograficzny w Tokarni. Szkoła Podsta-
wowa w  Kotulinie zwiedziła, Biskupin,  
Gniezno, Poznań, sztolnie – „Czarnego 
Pstrąga” w Tarnowskich Górach oraz ru-
iny zamku w Olsztynie na trasie  „Orlich 
Gniazd”.

Szkoła Podstawowa w Pniowie miała oka-
zję spędzić czas w Warszawie, zwiedzając 
Muzeum Żydów Polskich- Polin, pozna-
jąc życie i  obyczaje społeczności żydow-
skiej, Muzeum Powstania Warszawskiego, 
a  także Łazienki Królewskie. Wycieczki 
były świetną okazją do tego, by pod opie-
ką przewodników poznawać dziedzictwo 
historyczno-kulturowe naszego kraju, ak-
tywnie spędzać czas i  wzmacniać relacje 
rówieśnicze.� JR

SP nr 1

Opowieści znad Świtezi
„Opowieści znad Świtezi, czyli «Ballady 
i  romanse» Adama Mickiewicza” to na-
zwa Gminnego Konkursu Recytatorskie-
go, który odbył się na Zamku w Toszku. 
Honorowy patronat nad konkursem objął 
burmistrz Grzegorz Kupczyk. Urząd mia-
sta ufundował nagrody dla zdobywców 
pierwszych miejsc. Pozostałe nagrody 
ufundowała SP nr 1 im. Ireny Sendler. Or-
ganizatorem konkursowych zmagań były 
Szkoła Podstawowa nr 1 w  Toszku oraz 
Dział Bibliotek Centrum Kultury „Zamek 
w Toszku”. Konkurs miał na celu uczcze-
nie 200. rocznicy wydania, w  czerw-Proboszczowice
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dokończenie na str. 6

cu 1822 r., „Ballad i  romansów” Adama 
Mickiewicza. To wydarzenie zapoczątko-
wało polski romantyzm. Sejm RP ogłosił 
rok 2022 rokiem romantyzmu polskiego. 
Do konkursu zgłoszono 26 uczestników 
z 4 szkół z  terenu naszej gminy: SP nr 1 
w Toszku, SP nr 2 w Toszku, SP w Pnio-
wie, SP w Kotulinie. 

Młodzi recytatorzy występowali w 3 kate-
goriach wiekowych. W najmłodszej gru-
pie (klasy II-III): 1. miejsce zdobyła He-
lena Tomys z SP nr 1 w Toszku. W grupie 
klas IV-VI 1. miejsce zajęła Marta Grosz-
czyk z SP nr 2 w Toszku, a w najstarszej 
grupie na 1. miejscu uplasowała się Mag-
dalena Zarzecka z  SP w  Pniowie. Pozo-
stali laureaci to: H. Baranek, L. Grochla 
(SP 2 Toszek), L. Zwior (SP Kotulin), E. 
Piguła (SP 2 Toszek), M. Milewski (SP 1 
Toszek), N. Wiśniewska (SP 2 Toszek), O. 
Filak (SP Pniów). Wyróżnienia otrzyma-
li: A. Klonek, A. Mizera (SP 2 Toszek), E. 
Wójcik (SP Pniów).
Recytacjom towarzyszyła wystawa prac 
plastycznych wykonanych przez uczniów 
toszeckich szkół. Krótki wykład nt. prze-
łomowego znaczenia ballad Mickiewicza 
dla literatury wygłosił dr Z. Ambroże-
wicz. Podziękowania i  wyrazy uznania 
należą się wszystkim nauczycielom języ-
ka polskiego za przygotowanie uczniów 
do konkursu, a  uczniom za rywalizację 
na dobrym poziomie.

Urszula Ambrożewicz 
koordynator konkursu

SP nr 2 im. Gustawa Morcinka 

Europejski wymiar 
szkoły

Szkoła Podstawowa nr 2 w Toszku w  la-
tach 2018-2021 uczestniczyła w projekcie  
Erasmus + pn.: „Europejski wymiar szko-
ły poprzez podniesienie kompetencji ka-
dry nauczycielskiej Szkoły Podstawowej 

im. Gustawa Morcinka w  Toszku” w  ra-
mach Programu Operacyjnego Wiedza, 
Edukacja, Rozwój.
Projekt był kolejnym realizowanym pro-
jektem  mojego autorstwa, w  którym 
wzięło udział 12 nauczycieli różnej spe-
cjalizacji i  zrealizowano zaplanowanych 
20 szkoleń, z czego 13  kursów stacjonar-
nych w  Austrii, Hiszpanii, Niemczech, 
Słowenii i Szwajcarii – mówi Karina Jar-
mułowicz-Łozińska, koordynator projek-
tu. Dzięki udziałowi w projekcie możliwe 
jest przeniesienie rozwiązań z innych kra-
jów europejskich w  realia naszej szkoły, 
udoskonalenie warsztatu pracy, podnie-
sienie umiejętności językowych, rozsze-
rzenie kompetencji międzykulturowych 
oraz nawiązanie współpracy z nauczycie-
lami z  innych krajów. Uczniowie dzięki 
temu mają okazję poznać inne kultury, 
lepiej zrozumieją ideę wspólnoty euro-
pejskiej, co w dalszej perspektywie będzie 
pomocne  im w lepszym funkcjonowaniu 
we współczesnym wielonarodowym spo-
łeczeństwie XXI wieku. 

Składam podziękowania pani dyrektor - 
Agacie Zawadzkiej, panu burmistrzowi 
Grzegorzowi Kupczykowi, obsłudze księ-
gowej, za wsparcie w  realizacji projektu, 
który był dla mnie sporym wyzwaniem 
w tych niełatwych czasach – powiedziała 
Karina Jarmułowicz-Łozińska. Całkowity 
koszt dofinansowania projektu ze środ-
ków europejskich wyniósł 200 573,36 zł.

Karina Jarmułowicz – Łozińska

SP KOTULIN 

Międzynarodowy 
sukces!
Z  przyjemnością informujemy, że już 
po raz kolejny, praca konkursowa grupy 
naszych uczniów znalazła się w  gronie 
laureatów konkursu międzynarodowego 
„Begegnung mit Osteuropa - Spotkanie 
z Europą Wschodnią” i tym samym zdo-
była tytuł zwycięzcy.   Konkurs ten jest 
organizowany przez Ministerstwo Edu-
kacji i  Kultury kraju związkowego Nor-
drhein – Wesfallen (Niemcy). Spośród 
wielu propozycji, wybraliśmy projekt 
w  kategorii: „Musikwerkstatt - Warsztat 
Muzyczny" w  podkategorii „Musik und 
Maschinen! Muzyka i maszyny!”. W pro-
jekcie udział wzięły uczennice z  klasy 7: 
Julia Szewczyk i  Karolina Walczak. Za-

daniem konkursowym było wyszukanie 
informacji o  pisarzu E.T.A  Hoffmann’ie  
i przedstawienie jego życiorysu w formie 
„leporello” – książki w formie harmonij-
ki. Oprócz tego należało wysłuchać arii 
Olimpii z opery „Opowieści Hoffmanna” 
J. Offenbacha i  zapoznać się z występem 
mechanicznej lalki. Kolejnym krokiem 
było wyszukanie odpowiedniej muzyki 
współczesnej i  stworzenie do tej muzyki 
nowoczesnej choreografii dla mechanicz-
nej lalki. Wybór padł na „Laleczkę z  sa-
skiej porcelany”, do której to dziewczyny 
przygotowały choreografię, odpowied-
nie stroje, nagrały, wysłały i  … wygrały. 
Opiekę nad projektem objęły panie Bar-
bara Walczak i Małgorzata Powrósło. Bar-
dzo cieszymy się z tego sukcesu!

Barbara Walczak

Zwycięska gala
W  Centrum Edukacyjnym im. św. Jana 
Pawła II odbyła się uroczysta Gala XIV 
Wojewódzkiego Konkursu Piosenki Re-
ligijnej   „Pieśń niesiemy w  darze" połą-
czona z wręczeniem nagród i koncertem 
laureatów.  Nagrody wręczał laureatom 
ksiądz bp   Andrzej Iwanecki. I  miejsce   
w  kategorii klas I  - III przypadło grupie 
ze Szkoły Podstawowej w Kotulinie, przy-
gotowanej pod kierunkiem Małgorzaty 
Powrósło, w składzie Amelia Nowotarska, 
Amelia Paczuła, Oliver Bogdoł, Stanisław 
Kosmalski, Hanna Kiełbasa, Alan Powró-
sło, Julia Piecha, Wiktoria Koczyk oraz 
Magdalena Wesołowska. 

Małgorzata Powrósło

SP PACZYNA

Zakończenie roku 
szkolnego
Gminne zakończenie roku szkolnego 
2021/2022 odbyło się tym razem w  mu-
rach Szkoły Podstawowej w  Paczynie. 
Uroczystość zaszczycili swoją obecno-
ścią Dyrektor Delegatury w  Gliwicach 
Kuratorium Oświaty w Katowicach Woj-
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ciech Zając, przedstawiciele władz gmi-
ny z  Burmistrzem Toszka Grzegorzem 
Kupczykiem na czele, a także dyrektorzy 
samorządowych jednostek organizacyj-
nych.

Część oficjalną rozpoczęło przemówienie 
dyrektora szkoły Bogdana Dutkiewicza 
oraz wystąpienia zaproszonych gości –  
burmistrza Toszka i dyrektora delegatury. 
Prelegenci podkreślali, że zakończenie 
roku szkolnego – czas podsumowania, 
zbierania plonów pracy dziesięciu miesię-
cy roku szkolnego – to ważne wydarzenie 
w  życiu każdego ucznia. Daje ono mło-
dym ludziom informację o  ich mocnych 
stronach, przynosi satysfakcję z osiągnię-
tych sukcesów, ale i  wskazuje obszary, 
które wymagają wzmocnienia. Chęć do-
skonalenia się, poszerzania swojej wie-
dzy powinna być jedną z  ważniejszych 
wartości w  życiu ucznia. To zdobywana 
wiedza i umiejętności pozwalają przecież 
lepiej poznać świat, przygotowują do do-
rosłego życia. W części oficjalnej spotka-
nia wręczone zostały także świadectwa 
z wyróżnieniem i nagrody książkowe dla 
najlepszych uczniów oraz podziękowania 
dla rodziców.
Drugą część spotkania – artystyczną - 
stanowiły występy wokalne i  taneczne 
przedszkolaków i  uczniów oraz prezen-
tacja multimedialna „Ale to już było…” 
podsumowująca życie szkoły w  roku 
szkolnym 2021/2022.� Agnieszka Kural

dokończenie ze str. 5

Rocznik Toszecki 

Ukazał się kolejny (VI) numer Rocznika 
Toszeckiego. Na dokładnie 300 stronach 
ukazało się 18 artykułów poświęconych 
dawniejszym i  nowszym dziejom naszej 
gminy. Recenzentem najnowszego wyda-
nia był dr hab. Miłosz Skrzypek, prof. UŚ. 
Rocznik Toszecki jest do nabycia na Zam-
ku w Toszku.� PK

Dni Toszka były okazją do uroczystego otwarcia na toszeckim zamku ogródka - strefy 
zielonej i miejsca aktywności społecznej mieszkańców. Zadanie to zostało dofinanso-
wane ze środków Fundacji BGK w programie Moja Mała Ojczyzna. Dla dzieci i rodzi-
ców przygotowany został atrakcyjny program dzięki współpracy z Biblioteką w Tosz-
ku, MDS Centrum Wsparcia Biznesowego Mirella Doluk-Świerczek, Happy School 
- malowanie buziek, kącik malucha, warsztaty koralikowe, bańki mydlane, gry i zaba-
wy. Strefa rekreacyjna będzie służyła wszystkim mieszkańcom do spędzenia wolnego 
czasu w  otoczeniu przyrody na dziedzińcu zabytkowego zamku. Składamy podzię-
kowania wszystkim wolontariuszom z naszej gminy oraz pracownikom CK „Zamek 
w Toszku”, którzy przyczynili się do stworzenia tej atrakcyjnej przestrzeni publicznej!

JR

Zbiórka podsumowująca rok harcerski

W piątek 24 czerwca na Placu Piłsudskiego w Gliwicach odbyła się zbiórka podsumo-
wująca mijający rok harcerski. Wśród uczestników nie zabrakło licznie reprezento-
wanej młodzieży Szczepu Harcerskiego IGNIS z Toszka. W ramach zbiórki złożono 
meldunki, poinformowano o odznaczeniach, wysłuchano okolicznościowych przemó-
wień, zaprezentowano mobilną harcówkę – harcerski pojazd przystosowany do niesie-
nia pomocy, a także skosztowano pysznych lodów.� PK

Zamkowy ogródek
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J e u mie we familii takŏ jedna sytuacja, 
co sie dycki powtarzŏ. Za kŏżdym ra-
zym, jak je jak fajer, abo tak sie tref-

nymy na niedziela, jedna osoba wyciōngŏ 
z  bifeja tytka z  biszkoptōma, takymi su-
chymi, co se pod ciasto dŏwŏ, coby wszy-
scy je zjedli. Wtedy inkszŏ osoba dycki 
gŏdŏ „Łoch, take zwykłe, ajnfachowe 
pierniki bydymy jejś? Pōdźcie sam, jŏ 
mōm lepsze”, i ze drugego bifeja wyciōngŏ 
jake wafle w szekuladzie, i stawiŏ na stōł. 
I  wtedy cza zjeś i  te, i  te, coby se żŏdyn 
nie pogorszoł – na szczynście, mie rich-
tich smakujōm ôbydwie zorty, bezto tym 
lepi dō mie.
Ale tak richtich niy ô piernikach chca 
dzisiej napisać. Zastanawiōm sie tak yno, 
czego czowiekowi richtich cza, czego ôn 
durch szukŏ? Zdŏ mi sie, że kŏżdy czo-
wiek szukŏ w życiu szczynściŏ, i prōbuje 
je znejść bele kaj. Jŏ mōm swoja opinia, 
kaj richtich je idzie znejść, ale myśla, że 
kŏżdy mŏ swoja i kŏżdy go szukŏ kajś in-
dzi – nierŏz tam, kaj wto inkszy ani by nie 

pomyśloł, żeby sprŏwdzić. I jŏ Wōm sam 
nie powia, kaj je idzie znejść, bo pewności 
tyż nigdy nie byda mioł.
Ale tak se tyż myśla, że czynsto szukōmy 
nie wiadōmo czego fajnego abo bogatego, 
a  to, co je nojpiynkniejsze i  nojważniej-
sze, je niyrŏz blank blisko, i wcale nie je 
niczym wielkim – przinajmi jak sie na to 
popatrzi za piyrszym razym, bez szukaniŏ 
w tym głymbie.
Ôstatnioch se z bracikym zastanawioł, co 
je takego niezwykłego we krakowskich 
dōminikanach, nojbarzi we ich muzy-
ce, że wszyscy dō nich cisnōm – serio, 
we bazylice dōminikanōw dziynnie je 
fol kościōł, jak sōm np. roraty, i to wcale 
nie prziłażōm starzi, a  modzi. I  muzyka 
dōminikańskŏ ogōlnie mŏ ôpinia takŏ, że 
je dycki przepiynknŏ; kupa ludzi, nawet 
takich, co nie wierzōm, gŏdŏ, że coś w ni 
je niezwykłego. I  doszli my do wniosku, 
że to je kwestia... prostoty. Tam niy ma 
skōmplikowany harmōnije, wydziwianiŏ, 
jak niyrŏz we kościołach sie słyszy. Tam 

je wszysko proste, naturalne i po prostu: 
ładne!
Ôstatnioch tyż se szoł bez ulica Wiejskŏ 
we Kotulinie, kole Groble – to je take miej-
sce, kaj je yno polnŏ drōżka, łōnki i chał-
py kajś daleko. I żech sie blank zachwyciōł 
– a przeca tam niy ma nic szczegōlnego, 
architektury, sztuki, piniyndzy... Nic, yno 
trŏwa, ziymia, słōńce i  widoki. I  to bōło 
tak piynkne, żech myśloł, że nie szczimia. 
Choby we Bullerbyn – tam tyż przeca 
bōła sielanka, a za dużo niy mieli.
I  jŏ nie gŏdōm, że to, co je wymyśla-
te, skōmplikowane abo bogate nie moge 
być piynkne – tak samo przajam przeca 
kościołōm barokowym, w  kerych złoto 
sie wylywŏ z powyginanych rzeźbōw. Ale 
jednak myśla, że richtich sie werci szu-
kać tyż tego, co je nojlepsze w  tym, co 
je nojprostsze, bo tam tyż to pewnikym 
idzie znejść. I nawet ajnfachowe pierniki 
mogōm smakować lepi, jak nojdrogszy 
kawior.� Adam Wrazidło
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TOMASZ PISZE O NAS...

CZYTŌMY PO NASZYMU

Ajnfachowe pierniki

M oje felietony nie miały dotych-
czas większego wymiaru prak-
tycznego. Ale może właśnie 

nadszedł moment, żeby to zmienić? Za-
częły się wakacje, w  Polsce inflacja naj-
wyższa od dwudziestu pięciu lat, więc 
może się komuś przydam, opowiadając 
o moich sposobach na tanie podróżowa-
nie. Jeśli ktoś już o  tym czytał na mojej 
stronie na Facebooku – tutaj będzie nieco 
obszerniejsza wersja. 
Zasmucę każdego, kto chce tanio po-
dróżować w okresie wakacyjnym. To jest 
prawie niemożliwe. Mnie w zeszłym roku 
udało się przeżyć cudowny wyjazd w wa-
kacje, ale to tylko dlatego, że będąc na 
Majorce, spałem na dziko – na plażach, 
klifach i w górach. Przepiękna przygoda, 
ale raczej nie do wykonania dla rodziny 
z dziećmi.
Trzeba więc rozglądać się za tanimi ofer-
tami poza sezonem, czyli poza lipcem 
i  sierpniem. Urlop w  czerwcu lub wrze-
śniu też jest możliwy, a nie dość, że wyj-
dzie taniej, to jeszcze pogoda przyjem-
niejsza i o niebo mniej turystów. Polecam 

do szukania gotowych ofert serwisy Fly-
4free i  WakacyjniPiraci. Z  ich pomocą 
można znaleźć tygodniowe wycieczki dla 
całej rodziny do Turcji, Grecji czy na Ma-
jorkę za tysiąc złotych od osoby. 
Druga kwestia to oczywiście bagaż. Za 
wyjątkiem lotu do Panamy, nigdy nie 
brałem ze sobą bagażu rejestrowanego. 
W dwie strony to najczęściej koszt około 
350 złotych, a zamiast tego może uda się 
spakować do plecaka wielkości szkolnego 
tornistra? Minimalizm się opłaca, a gwa-
rantuję, że spokojnie można się spakować 
w taki sposób na tygodniowy wyjazd (nie 
dotyczy rodzin z małymi dziećmi). 
Kiedy warto kupować bilety lotnicze? 
Z mojego doświadczenia wynika, że naj-
lepsze oferty można znaleźć na około dwa 
miesiące przed wylotem. W  ten sposób 
kupiłem najtańszy bilet w  życiu z  Wied-
nia do Krakowa za 16,99 zł. Tuż przed 
wylotem kosztował ponad tysiąc złotych. 

A  co robić na miej-
scu, żeby dobrze zjeść 
i  nie wydać fortuny? 
Polecam czytać opi-
nie o  danym mieście 
w  internecie i  szukać 
knajpek w  pewnym 
oddaleniu od najcie-
kawszych atrakcji. Bywa, że w  naprawdę 
drogich miejscach jak Paryż czy Ibiza 
można zjeść smacznie i całkiem tanio.
Na koniec dodam coś dla ludzi, którzy 
mogą sobie pozwolić na odrobinę szaleń-
stwa. Najtańszym sposobem na transport 
jest autostop, na nocleg – dmuchana mata 
na skale z widokiem na morze, na wyży-
wienie – lokalny supermarket ze świeży-
mi bagietkami i sokiem pomarańczowym.
Gwarantuję, że nie trzeba wiele pieniędzy, 
żeby przepiękne wspomnienia z podróży 
zostały z Tobą na zawsze. 
� Tomasz Sobania

 Jak tanio podróżować?
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Koncert Organowy

W  niedzielę 12 czerwca odbył się kolejny koncert w  ra-
mach VII Toszeckiego Festiwalu Muzyki Organowej i Ka-
meralnej im. ks. Mariana Piotrowskiego. Wystąpili Marek 
Polański (skrzypce), Mariusz Bury (gitara) i Przemysław 
Kapituła (organy). Kolejne koncerty odbędą się 11 wrze-
śnia i 9 października o godz. 19:00 w kościele w Toszku.

PK

Upamiętnienie ofiar więzienia NKWD
Organizowane co dwa lata 
obchody ku czci pamięci 
ofiar więzienia NKWD (dzia-
łało w  budynkach toszec-
kiego szpitala w  roku 1945), 
odbyły się w  dniach 10 i  11 
czerwca. W piątek 10 czerw-
ca, uczestnicy zgromadzili się 
w kaplicy pałacowej w Pław-
niowicach na ekumenicznym 
nabożeństwie celebrowanym 
przez ks. prof. Marcina Worb-
sa z  Opola oraz ks. Davida 
Raj Savarimuthu z  Hohenau. 
Oprawę muzyczną zapew-
nił zespół młodzieżowy Con 
Colore pod dyrekcją Kariny 
Kupczyk. W  obchodach zro-
ganizowanych dzień później 
w  miejscu pamięci przy ul. 
Wielowiejskiej, wzięli udział 
potomkowie ofiar, którzy pod 
przewodnictwem pani Sybille Krägel przyjechali z Niemiec, członko-
wie mniejszości niemieckiej z Toszka pod kierunkiem Doroty Mathei 
i  inni mieszkańcy. Oprawę muzyczną zapewniła Orkiestra Dęta To-
szek pod dyrekcją Patryka Henkla. Wśród gości oficjalnych byli m.in. 
Birgit Fisel-Rösle konsul generalna RFN w Opolu, Rafał Bartek szef 
Związku Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Pol-
sce, Burmistrz Toszka Grzegorz Kupczyk, przewodniczący Komisji 
Budżtu Rady Miejskiej Arkadiusz Dyas. Wśród gości był także po-
nad dziewięćdziesięcioletni Horst Köhler, jeden z ostatnich żyjących 
więźniów toszeckiego więzienia, który znalazł się w nim w roku 1945 
jako 16-letni chłopak.� PK

Na zdjęciu Horst Köhler


